MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA   Nº   227    DE   14  DE     OUTUBRO      DE   2020

    O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, tendo
em vista a solicitação encaminhada, em 14 de outubro de 2020, pela Pró-reitoria de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (PROEN);

R E S O L V E:

   1 -  Aprovar, conforme anexo, o Calendário Geral dos Cursos do Ensino Técnico de

Nível Médio (ETNM) referente ao período excepcional de Atividades Pedagógicas não Presenciais

(APNPs) para o ano letivo de 2020 (1º e 2º semestres) no âmbito do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro;

               2 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

IGOR DA SILVA VALPASSOS

Reitor Substituto

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC)

Instituto Federal do Rio de Janeiro (IFRJ)
Pró-Reitoria de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PROEN)

Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento da Educação (DPDE)
Diretoria Adjunta de Ensino Técnico e Qualificação Profissional (DATEQ)

Rua Pereira de Almeida, 88, 3º andar – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro - RJ
E-mail: proen@ifrj.edu.br ou dpde@ifrj.edu.br – Portal do IFRJ: http://www.ifrj.edu.br

CALENDÁRIO GERAL DOS CURSOS DE ETNM DO IFRJ – 2020.1
Período Letivo Excepcional por Atividades Pedagógicas Não Presenciais

(APNPs)

Atividade Data

1ª PERÍODO LETIVO PARCIAL DE 2020.1 (24 dias letivos) 01/02/2020 a 12/03/2020

SUSPENSÃO DE CALENDÁRIOS LETIVOS (COVID-19) 13/03/2020 a 13/10/2020

Replanejamento do ano de 2020 em APNP: reorganização das disciplinas e
adaptações das unidades curriculares (Colegiados de Cursos/COTP/DE’s)

14/10/2020 a 24/10/2020

Prazo para envio da Ata de reunião dos Colegiados de Cursos com decisão
das disciplinas que serão ofertadas por APNPs pela coordenação dos
cursos para: Secretarias dos Campi (SEMT), DE, DGA e PROEN

Até 24/10/2020

Adaptação do SIGAA às novas reorganizações de conteúdos programáticos
dos cursos (SEMT/DGA)

A partir de 26/10/2020

Reabertura de matrícula 1º semestre de 2020 (discente – via e-mail para as
secretarias)

26/10/2020 a 30/10/2020

Período letivo excepcional em APNPS para o 1º semestre de 2020  26/10/2020 a 28/01/2021

Período de Trancamento de Matrículas (discente – via e-mail para as
secretarias)

26/10/2020 a 28/01/2021

Acolhimento, atividades de orientação e revisão (Docentes, Colegiados dos
Cursos, COTP, Núcleos, DE’s) e início das APNPs

26/10/2020 a 04/11/2020

Período vedado à realização de atividades avaliativas para cômputo de
nota para as disciplinas

26/10/ 2020 a 15/11/2020

 Com Recuperação
Final

Com Recuperação
Paralela

Prazo Final para digitação de dados no SIGAA – MV1 (docentes) 05/12/2020  08/12/2020

Conselhos de Classe - MV1
A partir de
07/12/2020

A partir de
09/12/2020

Prazo Final para digitação de dados no SIGAA – MV2 (docentes) 23/01/2021 27/01/2021

Conselhos de Classe - MV2
A partir de
23/01/2021

----

Recuperação Final 25 a 27/01/2021 ----

Conselho de Classe Final - GF 28/01/2021

Prazo Final da Consolidação das turmas no SIGAA (para os docentes) 28/01/2021

Final do 1º semestre de 2020 28/01/2021

Recessos 24/12/2020 a 02/01/2021 13/02/2021 a 17/02/2021

Feriados 15/10/2020 28/10/2020 02/11/2020 20/11/2020 01/01/2021

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC)

Instituto Federal do Rio de Janeiro (IFRJ)
Pró-Reitoria de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PROEN)

Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento da Educação (DPDE)
Diretoria Adjunta de Ensino Técnico e Qualificação Profissional (DATEQ)

Rua Pereira de Almeida, 88, 3º andar – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro - RJ
E-mail: proen@ifrj.edu.br ou dpde@ifrj.edu.br – Portal do IFRJ: http://www.ifrj.edu.br

CALENDÁRIO GERAL DOS CURSOS DE ETNM DO IFRJ – 2020.2
Período Letivo Excepcional por Atividades Pedagógicas Não Presenciais

(APNPs)

Atividade Data

Reuniões de Planejamento e ações de acolhimento (discentes,
Colegiados de Cursos, COTP, Núcleos, DE’s)

18/02/2021 a 20/02/2021

Prazo para envio da Ata de reunião dos Colegiados de Cursos com
decisão das disciplinas que serão ofertadas por APNPs pela
coordenação dos cursos para: Secretarias dos Campi (SEMT), DE,
DGA e PROEN

Até 20/02/2021

Adaptação do SIGAA às novas reorganizações de conteúdos
programáticos dos cursos (SEMT/DGA)

A partir de 22/02/2021

Reabertura de matrícula 2º semestre de 2020 (discente – via e-mail para
as secretarias)

22/02/2021 a 26/02/2021

Período letivo excepcional em APNPs para o 2º semestre de 2020  22/02/2021 a 25/05/2021

Período de Trancamento de Matrículas (discente – via e-mail para as
secretarias))

22/02/2021 a 25/05/2021

Acolhimento, atividades de orientação e revisão (Docentes, Colegiados
dos Cursos, COTP, Núcleos, DE’s) e início das APNPs

22/02/2021 a 01/03/2021

Período vedado à realização de atividades avaliativas para cômputo de
nota para as disciplinas

22/02/2021 a 15/03/2021

 Com Recuperação
Final

Com Recuperação
Paralela

Prazo Final para digitação de dados no SIGAA – MV1 (docentes) 01/04/2021 07/04/2021

Conselhos de Classe – MV1
A partir de
05/04/2021

A partir de
08/04/2021

Prazo Final para digitação de dados no SIGAA – MV2 (docentes) 19/05/2021 24/05/2021

Conselhos de Classe – MV2
A partir de
19/05/2021

----

Recuperação Final 20 a 24/05/2021 ----

Conselho de Classe Final – GF 25/05/2021

Prazo Final da Consolidação das turmas no SIGAA (para os docentes) 25/05/2021

Final do 2º semestre de 2020 25/05/2020

Recessos 03/04/2021

Feriados 02/04/2010 21/04/2021 23/04/2021  01/05/2021